1

教育研究評議会（第 188回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2019年（令和元年）5月 28日（火） 14:20～15:10

Ⅱ．場 所  本部管理棟 2階中会議室

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、山田理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書館長、

武田副学長、松隈副学長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文

化学部長、真島国際社会学部長、星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合

国際学研究院副研究院長、村尾大学院国際日本学研究院副研究院長、黒澤言語文化学部副

学部長、松永国際社会学部副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフ

リカ言語文化研究所副所長（合計 17名）

陪席者  寺前監事、桑原監事 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第 187回）議事要旨（案）

2. 大学院総合国際学研究科におけるディプロマポリシーとカリキュラムポリシーの変更

について（案）

3. 青山学院大学と東京外国語大学との間における単位互換に関する協定書（案）

4. 2021年（令和 3年）度第 3年次編入学試験における変更について（案）

5. 大学等間国際学術交流協定の締結について

6. 外部評価報告書

7. 研究活動における不正行為とは

8. 平成 30年度基金会計一覧

○ 教育研究評議会（第 187回）議事要旨の確認について

林学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 187回議事要旨について、確認願いたい旨の発言

があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 大学院総合国際学研究科におけるディプロマポリシーとカリキュラムポリシーの変更について

川村大学院国際日本学研究院長・総合国際学研究科長代理から、資料 2に基づき、大学院総合国際

学研究科におけるディプロマポリシーとカリキュラムポリシーについて、大学機関別認証評価に向け

た事前相談での指摘を受けて、両ポリシーの対応関係が明確になるよう変更する旨説明があり、審議

の結果、これを承認した。

2. 青山学院大学との単位互換協定の締結について

今井理事から、資料 3に基づき、青山学院大学と新たに単位互換協定を締結することについて説明

があり、審議の結果、これを承認した。

3. 第 3年次編入学試験の変更予告について

今井理事及び山口言語文化学部長から、資料 4に基づき、2021年（令和 3年）度の第 3年次編入学

試験における変更事項について説明があり、審議の結果、変更内容については承認し、予告の文言に

ついて再度調整した上で公表することとした。

2

4. 国際学術交流協定の締結等について

松隈副学長から、資料 5に基づき、次の 11件の国際学術交流協定の締結・更新について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

（新規締結）

・グラナダ大学（スペイン）

・インスブリア大学（イタリア）

・ブラジリア大学（ブラジル）

・パリ西大学ナンテール（パリ第 10）大学

（更新）

・ラオス国立大学（ラオス）

・ハンブルク大学アジアアフリカ研究所（ドイツ）

・寧波大学（中国）

・フィリピン国立大学（フィリピン）

・アイン・シャムス大学（エジプト）

・ヤギェロン大学（ポーランド）

・ルーマニア文化院（ルーマニア）

＜報告事項＞

1. 外部評価報告書について

佐野大学院総合国際学研究院副研究院長から、資料 6に基づき、平成 30年度において学部・大学院

で実施した外部評価について、報告があった。

2. 研究倫理教育及びコンプライアンス教育の実施について

中山副学長から、資料 7に基づき、研究倫理教育及びコンプライアンス教育について報告があり、

部局長（研究倫理教育責任者・コンプライアンス推進責任者）に対し、部局長の責任のもと、部局会

議等の場で資料を配付・説明し、理解を促すよう依頼があった。

3. 平成 30年度基金委員会会計決算報告について

今井理事から、資料 8に基づき、平成 30年度基金会計決算について、報告があった。

○ 林学長から、次回の教育研究評議会については、6月 25日（火）に本部管理棟 2階中会議室において

開催を予定している旨、連絡があった。

以 上